



## 2023年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年11月11日

上場会社名 イーレックス株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9517 URL <https://www.erec.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 本名 均  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 安永 崇伸 TEL 03 (3243) 1167  
 四半期報告書提出予定日 2022年11月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第2四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	137,577	66.4	10,809	101.7	7,536	12.3	4,536	4.9
2022年3月期第2四半期	82,690	74.8	5,360	13.5	6,714	45.3	4,323	61.3

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 9,780百万円 (59.2%) 2022年3月期第2四半期 6,143百万円 (107.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	76.68	76.55
2022年3月期第2四半期	73.25	73.06

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	179,978	75,562	35.4
2022年3月期	157,159	66,820	35.5

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 63,659百万円 2022年3月期 55,716百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	0.00	—	22.00	22.00
2023年3月期	—	0.00	—	—	—
2023年3月期（予想）	—	—	—	22.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	205,600	△10.8	14,900	19.2	14,700	6.8	8,000	△17.1	135.45

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 当社は年次での業務管理を行っておりますので、第3四半期（累計）の連結業績予想の記載を省略しております。詳細は、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期2Q	59,331,058株	2022年3月期	59,271,200株
② 期末自己株式数	2023年3月期2Q	140,814株	2022年3月期	140,751株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期2Q	59,160,362株	2022年3月期2Q	59,027,394株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（補足説明資料について）

同日に当社ホームページ（<https://www.erec.co.jp/ir/>）に掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(会計方針の変更) .....	8
(重要な後発事象) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

「経営成績に関する説明」につきましては、当社ホームページの「決算補足説明資料」をご覧ください。  
(URL <https://www.erec.co.jp/ir/library/presentation/>)

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は86,379百万円となり、前連結会計年度末に比べ16,928百万円増加いたしました。これは主に未収消費税等及びその他に含まれる未収還付法人税等が減少したものの、現金及び預金が増加したことによるものであります。固定資産は93,599百万円となり、前連結会計年度末に比べ5,890百万円増加いたしました。これは主に減価償却費の計上及びその他に含まれる出資金の減少があったものの、のれん、敷金及び保証金、デリバティブ債権が増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、179,978百万円となり、前連結会計年度末に比べ22,818百万円増加いたしました。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は52,297百万円となり、前連結会計年度末に比べ9,341百万円増加いたしました。これは主に未払金の減少があったものの、買掛金が増加したことによるものであります。固定負債は52,118百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,735百万円増加いたしました。これは主に社債の発行によるものであります。

この結果、負債合計は、104,415百万円となり、前連結会計年度末に比べ14,076百万円増加いたしました。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は75,562百万円となり、前連結会計年度末に比べ8,741百万円増加いたしました。これは主に繰延ヘッジ損益及び親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加があったことによるものであります。

この結果、自己資本比率は35.4%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2022年5月20日の「2022年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。なお、2022年5月20日に公表した業績予想は、同資料の発表日時点において当社グループが入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	27,157	46,959
売掛金	27,321	27,377
原材料及び貯蔵品	1,691	2,104
関係会社短期貸付金	4,059	4,787
未収入金	5,192	4,349
未収消費税等	2,095	242
その他	1,933	557
流動資産合計	69,450	86,379
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	11,164	10,785
機械装置及び運搬具（純額）	48,062	47,343
土地	747	747
建設仮勘定	681	817
その他（純額）	177	199
有形固定資産合計	60,832	59,893
無形固定資産		
のれん	2,934	3,365
その他	1,722	1,642
無形固定資産合計	4,656	5,008
投資その他の資産		
投資有価証券	2,554	2,564
関係会社株式	2,670	2,564
繰延税金資産	995	1,103
長期前払費用	767	776
敷金及び保証金	4,932	7,506
デリバティブ債権	7,292	12,801
その他	3,412	1,829
貸倒引当金	△405	△448
投資その他の資産合計	22,219	28,697
固定資産合計	87,708	93,599
資産合計	157,159	179,978

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	16,155	25,211
短期借入金	8,840	8,840
1年内返済予定の長期借入金	5,325	5,501
未払金	3,519	2,923
未払法人税等	2,772	3,174
賞与引当金	149	165
その他	6,192	6,481
流動負債合計	42,955	52,297
固定負債		
社債	—	5,000
長期借入金	39,426	37,237
退職給付に係る負債	198	268
資産除去債務	4,618	5,340
繰延税金負債	2,344	3,622
役員報酬BIP信託引当金	123	—
デリバティブ債務	407	260
その他	263	388
固定負債合計	47,382	52,118
負債合計	90,338	104,415
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,242	11,308
資本剰余金	10,238	10,082
利益剰余金	28,487	31,719
自己株式	△124	△124
株主資本合計	49,844	52,986
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△171	△177
繰延ヘッジ損益	5,844	10,251
為替換算調整勘定	198	598
その他の包括利益累計額合計	5,871	10,673
非支配株主持分	11,104	11,903
純資産合計	66,820	75,562
負債純資産合計	157,159	179,978

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
売上高	82,690	137,577
売上原価	72,916	121,420
売上総利益	9,774	16,157
販売費及び一般管理費	4,413	5,347
営業利益	5,360	10,809
営業外収益		
受取利息	4	14
受取配当金	23	26
持分法による投資利益	155	—
デリバティブ評価益	1,373	—
為替差益	66	1,673
その他	14	31
営業外収益合計	1,638	1,745
営業外費用		
支払利息	239	233
支払手数料	10	37
持分法による投資損失	—	14
デリバティブ損失	—	4,542
その他	34	191
営業外費用合計	284	5,018
経常利益	6,714	7,536
税金等調整前四半期純利益	6,714	7,536
法人税、住民税及び事業税	1,638	2,746
法人税等調整額	△129	△156
法人税等合計	1,509	2,590
四半期純利益	5,205	4,946
非支配株主に帰属する四半期純利益	881	410
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,323	4,536

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	5,205	4,946
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	162	△5
繰延ヘッジ損益	780	4,443
為替換算調整勘定	17	334
持分法適用会社に対する持分相当額	△22	61
その他の包括利益合計	938	4,833
四半期包括利益	6,143	9,780
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,253	9,338
非支配株主に係る四半期包括利益	890	442



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	6,714	7,536
減価償却費	2,224	2,760
のれん償却額	76	129
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△5	17
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	45	69
受取利息及び受取配当金	△27	△41
支払利息	239	233
売上債権の増減額 (△は増加)	△8,275	2,764
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△318	△160
仕入債務の増減額 (△は減少)	3,394	6,130
未収消費税等の増減額 (△は増加)	1,032	1,863
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△912	△983
未収入金の増減額 (△は増加)	892	850
未払金の増減額 (△は減少)	△1,900	△741
預り金の増減額 (△は減少)	3,195	△1,074
その他の資産の増減額 (△は増加)	△906	3,788
その他の負債の増減額 (△は減少)	315	2,041
その他	49	△297
小計	5,835	24,886
利息及び配当金の受取額	30	41
利息の支払額	△236	△210
法人税等の支払額	△3,810	△1,332
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,818	23,384
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の払戻による収入	—	302
有形固定資産の取得による支出	△9,958	△346
無形固定資産の取得による支出	△124	△269
出資金の払込による支出	△2	—
敷金及び保証金の差入による支出	△369	△5,627
貸付けによる支出	△1,140	—
関係会社株式の取得による支出	△395	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△337
その他	3	1,576
投資活動によるキャッシュ・フロー	△11,988	△4,702
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
リース債務の返済による支出	△7	△4
長期借入れによる収入	12,086	—
長期借入金の返済による支出	△2,655	△2,592
配当金の支払額	△1,064	△1,303
非支配株主への配当金の支払額	△53	—
自己株式の売却による収入	23	—
自己株式の取得による支出	—	△0
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△40
社債の発行による収入	—	5,000
その他	△13	△33
財務活動によるキャッシュ・フロー	8,315	1,024
現金及び現金同等物に係る換算差額	21	235
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,831	19,943
現金及び現金同等物の期首残高	31,700	26,799
現金及び現金同等物の四半期末残高	29,868	46,742

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。

この変更による当第2四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。